_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 3

LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E UM, 4

QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA 5

MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, através 8

do link https://meet.google.com/mfy-gdtm-dyn?pli=1&authuser=3, reuniram-se os professores: 9

Rejane Pessoa de Lima, Gabriela Natacha Bechara, Raimunda Regina Ferreira Barros, Jorge 10

Luís Ribeiro dos Santos, Roberto Leonardo da Silva Ramos e Marco Alexandre da Costa 11

Rosário. Como ouvintes: O professor Leandro Ferreira Oliveira, Maria José Andrade de Souza 12

e os discentes: Emilly Kerthely, Lucas Cavalcante e Maurício Frank Ladislau, Gabriel Pereira, 13

Jeff Teixeira, Mayara Sá e Michel Trindade. Informes: O professor Roberto informou acerca da 14

biblioteca virtual, fornecendo link para acesso e as instruções de login e senha de cada docente. 15

Por sua vez, o professor Jorge informou que não haverá trabalho presencial na sexta-feira, 16

25.02.2022, em virtude de dedetização no prédio da Fadir, bem como lançamento de edital de 17

estágio da defensoria pública. Por último, o professor Marco Rosário informou que está em fase 18

de elaboração do projeto de escritório modelo digital e acrescentou informe sobre a iniciativa 19

do Unifesspa Online, onde é representante do curso de direito, solicitando que os professores 20

sugerissem dois temas para serem trabalhados nos programas que irão ao ar. Sob a presidência 21

do Professor Roberto, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º PONTO: 22

REESTRUTURAÇÃO DO NDE. O Professor Marco Rosário realizou explanação acerca da 23

necessidade de readequação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC, de responsabilidade do 24

NDE, a ser composto pelo diretor da faculdade e mais três professores titulares e quatro 25

suplentes. Os professores que se manifestaram para compor o NDE como membros titulares 26

foram: Professores Roberto Leonardo, Marco Rosário, Jorge Luis e Gabriela Natasha. Como 27

suplentes, Professoras Raimunda Regina e Rejane Pessoa. Professores que tiverem interesse 28

posterior em ingressar, devem informar. Composição colocada em votação, foi aprovada por 29

unanimidade. 2º PONTO: REQUERIMENTO DE ANUÊNCIA A PEDIDO DE 30

REDISTRIBUIÇÃO DA PROF. GABRIELA. O Professor Roberto passou a palavra à 31

Professora Gabriela, que explicou ao Colegiado que a instituição na qual pleiteia redistribuição, 32

exige declaração prévia de anuência ao pedido de redistribuição de sua Chefia Imediata 33

(Professor Roberto) para que o processo seja iniciado. Ponto colocado em votação, aprovado 34

por maioria, com abstenção do Professor Roberto, que recebeu autorização do Colegiado para 35

emitir anuência, e do aluno Maurício Frank Ladislau. A anuência definitiva fica condicionada 36

ao envio de código de vaga da Unipampa para a Unifesspa com submissão do pleito ao 37

colegiado da FADIR e à Congregação do IEDS. 3º e 4º PONTO: PEDIDO DE 38

REDISTRIBUIÇÃO DA PROFA. SILVIA GABRIELE CORRÊA TAVARES E DO 39
PROF. ADALBERTO FERNANDES DE SÁ JÚNIOR. Sobrestado sem análise de mérito 40

enquanto a Unifesspa não receber os códigos de vagas a que terá direito. 5º PONTO: 41

RETORNO DAS AULAS E PROTOCOLOS DE BIOSSEGURANÇA. Considerando que 42

os Professores Roberto, Marco Rosário, Leandro e Gabriela irão realizar trabalho remoto em 43

virtude de comorbidade, o horário de aulas foi alterado em reunião, restando ainda, todavia, 44

remanejamento de horários a ser realizado. Em virtude do adiantado da hora, o horário foi posto 45

em votação, sendo aprovado por unânime, desde que consultados os interessados. 46

 47

https://meet.google.com/mfy-gdtm-dyn?pli=1&authuser=3

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

E para constar, eu, Roberto Leonardo da Silva Ramos, Diretor da Faculdade de Direito, lavrei 48

a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos 49

os presentes que participaram desta Reunião da Faculdade de Direito. 50

Roberto Leonardo da Silva Ramos ______________________________________________ 51

Rejane Pessoa de Lima________________________________________________________ 52

Gabriela Natacha Bechara______________________________________________________ 53

Raimunda Regina Ferreira Barros________________________________________________ 54

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 55

Marco Alexandre da Costa Rosário________________________________________________ 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/02/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 166/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 14:18 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 00:28 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 12:15 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 21:06 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 20:32 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 20:43 )
GABRIELA NATACHA BECHARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3236848

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 166 2022 ATA DE REUNIÃO 23/02/2022

d5eabb2475

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 314/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 10:30 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 17:10 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 18:10 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 17:49 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 20:10 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 17:50 )
GABRIELA NATACHA BECHARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3236848

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 314 2022 ATA DE REUNIÃO 28/03/2022

58bd33cb2b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf